
 

 
 

COMUNCAT INFORMATIV 
 

În temeiul art. 45, alin. (2) şi (3), art. 53, alin. 1, lit.(f), ale Legii nr.436/2006 
privind administraţia publică locală,  domnul Mihail Silistraru, Președintele 
raionului Ialoveni, a emis Dispoziția, nr. 60-g  din 02 august 2023, privind 
convocarea consilierilor raionali în ședință extraordinară, pentru data de 10 august  

2023 cu începere de la ora 11:00, în sala mare din incinta Consiliului raional 
Ialoveni. 

În Agenda ședinței sunt incluse următoarele subiecte: 
1. Cu privire la desemnarea candidaturilor pentru suplinirea funcției de 

membru al Consiliului electoral de circumscripție nr.21 Ialoveni pentru alegerile 
locale generale din 05 noiembrie 2023 

Informație –Nicolae Mereacre, secretarul Consiliului raional 

2.Cu privire la aprobarea modificărilor operate in unele decizii ale Consiliului 
raional 

Informație –Nicolae Mereacre, secretarul Consiliului raional 

3.Cu privire la realizarea prevederilor Planului anticorupție al Consiliului 
raional Ialoveni pentru anii 2022-2025, adoptat prin decizia,  nr.5/2 din 24 
noiembrie 2022. 

Informație –Antonina Hâțu, șefa Serviciului juridic 

4.Cu privire la încetarea contractului individual de muncă pe durată 
determinată cu doamna Vacari Ludmila, șefa Instituției Medico-Sanitare Publice 
Centrul de Sănătate Mileștii Mici 

Informație –Mihail Silistraru, președintele raionului 
5.Cu privire la încetarea contractului individual de muncă cu domnul 

Muntean Veaceslav,șeful IMSP Centrul de Sănătate Ruseștii Noi  
Informație –Mihail Silistraru, președintele raionului 
6.Cu privire la încetarea contractului individual de muncă cu domnul Petcu 

Alexei, șeful IMSP Centrul de Sănătate Văsieni  
Informație –Mihail Silistraru, președintele raionului 
7. Cu privire la demisia doamnei Jalbă Rodica din funcția de șefă a Centrului 

de Sănătate Răzeni 
Informație –Mihail Silistraru, președintele raionului 
8.Cu privire la încetarea contractului individual de muncă pe durată 

determinată cu domnul Stegărescu Gheorghe, directorul Școlii Sportive pentru 
Copii și Tineret Ialoveni 

Informație –Mihail Silistraru, președintele raionului 
9.Cu privire la transmiterea în comodat a încăperilor  bunului imobil nr. 

cadastral 5501210.102.01 
Informație –Antonina Hâțu, șefa Serviciului juridic 

10.Cu privire la transmiterea în comodat a încăperilor bunului imobil nr. 
cadastral 5501210.169.01.001 

Informație –Antonina Hâțu, șefa Serviciului juridic 



 

11.Cu privire la transmiterea în comodat a bunului imobil nr. cadastral 
5530201.093.01, 5530201.093.03. 

Informație –Antonina Hâțu, șefa Serviciului juridic 

12.Cu privire la transmiterea în comodat a bunului imobil nr. cadastral 
5516113.380.01 

Informație –Antonina Hâțu, șefa Serviciului juridic 

 13.Cu privire la modificarea bugetului raional pe anul 2023 
Informație – Lidia Calmîc, șefa Direcției Finanțe 

14.Cu privire la corelarea bugetului raional pe anul 2023 
Informație – Lidia Calmîc, șefa Direcției Finanțe 

15.Cu privire la alocarea mijloacelor financiare 
Informație – Lidia Calmîc, șefa Direcției Finanțe 

16.Despre aprobarea Regulamentului cu privire la instituirea  custodiei și 
asigurarea organizării și funcționării Serviciului de tutelă/curatelă 

Informație – Margarita Tonu, șefa Direcției Generale ASPF 

17. Cu privire la acceptul dării în locațiune a unor spații libere 
Informație –Nicolae Mereacre, secretarul Consiliului rational 

18. Cu privire la aprobarea Planului de acțiuni pentru asigurarea egalității de 
gen în cadrul Consiliului raional Ialoveni pentru perioada 2022-2025 

Informație –Galina Tonu, vicepreședintă a raionului 
19. Cu privire la conferirea Titlului ”Cetățean de Onoare al raionului 

Ialoveni” 

Informație –Mihail Silistraru, președintele raionului 
20.Cu privire la formarea bunurilor imobile 
Informație –E.Beșliu-Basoc, Serviciul Relații funciare și Cadastru 
21. Cu privire la actualizarea hotarelor unității administrativ – teritoriale,  

comuna Gangura,  raionul Ialoveni 
Informație –E.Beșliu-Basoc, Serviciul Relații funciare și Cadastru 

 

Ședința în plen va fi precedată de ședințele comisiilor consultative-de 
specialitate, după cum urmează. 

 

 
Comisia 1. Activităţi economico-financiare și atragerea investițiilor  
10 august 2023,ora 09.00, Sala mică de ședințe 
1.BOGOS Gheorghe 
2.BRAGA Mihai 
3.CARMANU Lilian 
4.CASTRAVEȚ Petru  
5.DAMASCHIN Andrei 
6.DIMITROV Alexandra 
7.LEVINTE Maria 
8.SACA Ruslan 
9.SAINSUS Valeriu 

Comisia 2. Protecție socială, sănătate, sport  
10 august 2023,ora 09.30,  Biroul vicepreședintelui Eremia Andrei 



 

1.BÂRCĂ Veronica 
2.CEBANU Iacob 
3.CHIRIL Leonid 
4.VOVC Marcel 
5.VRANCEAN Valentin 
Comisia 3. Învățământ, cultură, tineret, culte, turism  
10 august 2023,ora 10.00,  Biroul vicepreședintelui Tonu Galina 

1.BÂRCĂ Veronica 
2.BORDEIANU Eugenia 
3.GHEȚIU Adelina 
4.CORCODEL Veaceslav  
5. TONU Tamara 
6.ORMOS Vadim 
7.SAINSUS Valeriu 
Comisia 4.Agricultură,industrie, ecologie, patrimoniu, amenajarea teritoriului, 

infrastructură, cadastru  
10 august 2023,ora 09.30,  Biroul vicepreședintelui Marian-Bogos Victoria 
1. BIVOL Ștefan 
2. CATĂRĂU Natalia 
3. COJOCARU Dan 
4. CUJBA Ion 
5. MELNIC Igor 
6. MEREACRE Oleg 
7. MOROZAN Tudor 
Comisia 5. Drept, disciplină, administrație publică  
10 august 2023,ora 09.30,  Sala mare de ședințe 
1.BALAN Vitalie 
2.CALESTRU Ion 

3.DUPLAVĂ Gheorghe  
4.JOMIR Ion 
5.NOFIT Anatolie 
6.PETRAȘCU Galina 
7.TONU Alexandru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROIECTELE 

propuse pentru discuții în cadrul ședinței extraordinare din 10 august 2023 
 

Proiectul nr.1 

Cu privire la desemnarea candidaturilor pentru suplinirea funcției de 
membru al Consiliului electoral de circumscripție nr.21 Ialoveni pentru 
alegerile locale generale din 05 noiembrie 2023 

În conformitate cu  prevederile art.35, alin.4, lit. (b), al  Codului electoral, nr. 
325/2022, art.43 al Legii, nr.436/2006 privind administrația publică locală, 
Consiliul raional DECIDE: 

1.Se propun următoarele candidaturi pentru suplinirea funcției de membru al  
Consiliului electoral de circumscripție nr.21 Ialoveni, conform Anexei.  

2.Decizia intră în vigoare la data includerii in Registrul de Stat al actelor locale 
și se comunică Comisiei Electorale Centrale. 

Candidaturile propuse 
Balan Eleonora 
Hîncu Vlad 
Plugaru Aliona  
Melnic Snejana 

Proiect nr.2 

Cu privire la aprobarea modificărilor operate in unele decizii ale 
Consiliului raional 

 
În conformitate cu prevederile art.43 al Legii, nr. 436/2006 privind 

administrația publică locală Consiliul raional Ialoveni DECIDE operarea de 
modificări în unele decizii proprii, după cum urmează: 

1.În punct.2 al Deciziei nr.2/14 din 04 martie 2021 (Despre aprobarea 

Regulamentului cu privire la modul de stabilire şi de plată a compensaţiei pentru 
serviciile de transport) textul Vera Rusu, șef-adjunct se substituie cu textul 
Margarita Tonu, șefa... 

 2.În Anexa 1 la Decizia  nr.3/5 din 15 aprilie 2021 (COMPONENŢA 
NOMINALA a Comisiei raionale pentru securitatea circulaţiei rutiere) textul 
Țurcan Vitalie se substituie cu textul Boubătrîn Alexandr, textul Guja Vitalie, se 
substituie cu textul Solonenco Roman, textul  Vasilachii Fiodor se substituie cu 
textul Duplava Gheorghe, textul Trohin Gheorghe se substituie cu textul Marcoci 

Victor. 
3. În Anexa 1 la Decizia nr.7/12 din 16 decembrie 2021 (Componenţa Comisiei 

raionale privind organizarea transportului rutier de persoane prin servicii 

regulate) textul  Gaibu Vasilisa se substituie cu textul Sașco Nicolae, textul 
Plamadeala Igor se substituie cu textul Dascăl Lionela. 

4. În pnct.3 al Deciziei nr.3/12 din 25.05.2023 ”Cu privire  la alocarea mijloacelor 

financiare”, textul ”-170,5 mii lei, Gimnaziului Malcoci,  pentru renovarea sistemului 

vechi de încălzire în cadrul instituției” se substituie cu textul ”-170,5 mii lei, Gimnaziului 

”Alexandrina Rusu”, Dănceni,  pentru renovarea sălii de sport”. 



 

4.Anexa nr.2 (Statul de personal al Centrului de Creație a elevilor)  la decizia 
nr.3/12 din 15 aprilie 2021 (Cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare 

șiu funcționare a Centrului de creație a elevilor Ialoveni) se expune în următoarea 
redacție: 

Statul de personal al Centrului de Creație al Elevilor 

Denumire funcției Numărul de unități 
Director  -1  
Conducător de cerc -11  
Maestru de concert 
Îngrijitor spații de serviciu 

-1 
-1  

Muncitor necalificat 
Total unități 

-1 
-15  

Notă: Se stabilește, că prevederile p.4 intră în vigoare din 01.01.2024 
 

Proiect nr.3 

Cu privire la realizarea prevederilor Planului anticorupție al Consiliului 
raional Ialoveni pentru anii 2022-2025, adoptat prin decizia  nr.5/2 din 24 

noiembrie 2022. 
 

În scopul evaluării impactului, precum și eficienței, transparenței, integrității 
autorității publice, prestării serviciilor publice calitative, utilizării adecvate și 
eficiente a banilor publici, îmbunătățirii imaginii publice și creșterii încrederii 
societății, precum și întru facilitarea procesului de dezvoltare durabilă, în temeiul 
dispoziției președintelui raionului nr. 105-g din 10 octombrie 2022 cu privire la 
instituirea Grupului de lucru anticorupție, în conformitate cu prevederile art. 43, 46 
ale Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală, art. 5 al Legii 325/2013 
privind evaluarea integrității instituționale, prevederile Hotărârii Parlamentului 
RM,nr. 241 din 24 decembrie 2021 și a Hotărârii Parlamentului RM,nr. 56 din 
30.03.2017 pentru aprobarea Strategiei naționale de integritate și anticorupție 
pentru anii 2017-2023, Decizia Consiliului raional nr. 5/2 din 24.11.2022 ”Cu 

privire la aprobarea planului anticorupție al Consiliului raional Ialoveni pentru 
anii 2022-2025”, Consiliul raional DECIDE: 

1. Se aprobă Raportul asupra realizării Planului anticorupție al Consiliului 
raional Ialoveni, după cum urmează: pentru anul  2022 - Anexa nr. 1, pentru 
semestrul I, anul 2023 - Anexa nr. 2. 

2. Se obligă șefii subdiviziunilor și conducătorii entităților publice din cadrul 
Consiliului raional să întreprindă toate măsurile pentru prevenirea, depistarea, 
contracararea actelor de corupție, asigurarea integrității profesionale a agenților 
publici din subordine. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii va fi exercitat de către domnul 
Mihail Silistraru, președintele raionului. 

4. Prevederile prezentei decizii se aduc la cunoștință tuturor părților vizate, 
intră în vigoare la data semnării și se publică în Registrul de stat al actelor locale. 

 

 

 



 

Proiectul nr.4 

Cu privire la încetarea contractului individual de muncă pe durată 
determinată cu doamna Vacari Ludmila, șefa Instituției Medico-Sanitare 

Publice Centrul de Sănătate Mileștii Mici 
În temeiul prevederilor art. 43 al Legii nr. 436/2006 privind administrația 

publică locală, art. 10, 139 și 165 ale Codului administrativ al Republicii Moldova, 
nr.116/2018, art.54, alin.2, art.55, alin.1, lit (i), art. 81 și 82, lit.(f), ale Codului 
Muncii al Republicii Moldova,  nr. 154/2003,  art.4, alin.21), și art. 6, lit.(a), ale 
Legii privind ocrotirea sănătății, nr.411-XIII/1995, cu modificările ulterioare, 
Deciziei Consiliului raional, nr.04/07 din 10.08.2018 (Cu privire la numirea în 

funcție a șefului  IMSP Centrul de Sănătate Mileștii Mici), în legătură cu  expirarea 
termenului Contractului Individual de Muncă pe durată determinată,  Consiliul 
raional DECIDE:I 

1. Încetează Contractul Individual de Muncă pe durată determinată al doamnei 
Vacari Ludmila în funcția de șefă a Instituției Medico-Sanitare Publice Centrul de 
Sănătate Mileștii Mici, de la data de 10 august 2023.    

2. Contabilitatea IMSP CS Mileștii Mici va achita doamnei Vacari Ludmila 
toate drepturile salariale, inclusiv calculul definitiv pentru concediul anual 
nefolosit, conform legislației în vigoare. 

3. Se declară vacant funcția de șef al Centrului de Sănătate Mileștii Mici, iar 
doamna Ludmila Vacari va asigura exercitarea interimatului funcției de șef al 
instituției, până la numirea persoanei selectate. 

4. Se împuternicește domnul Mihail Silistraru, președintele raionului, să  
numească prin act normativ în funcția de șef al IMSP Centrul de Sănătate Mileștii 
Mici persoana selectată de comisia instituită prin Decizia Consiliului raional 
Ialoveni, nr.03/04 din 10 mai 2018 (Cu privire la confirmarea componenței  
Comisiei pentru selectarea  candidaților la funcția de șef al instituției medico-

sanitare-publice din localitățile raionului, cu modificările opertate prin decizia 
nr.2/3 din 19 mai 2022), încheind cu aceasta  un contract individual de muncă. 

5. Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat al Actelor Locale, intră în 
vigoare la data comunicării și poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată 
la judecătoria Hîncești, sediul Ialoveni, pe adresa or.Ialoveni, str.Prieteniei nr.4, în 
termen de 30 de zile de la comunicare, potrivit prevederilor Codului administrativ 
al Republicii Moldova. 

Proiectul nr.5 

Cu privire la încetarea contractului individual de muncă cu domnul 
Muntean Veaceslav,șeful IMSP Centrul de Sănătate Ruseștii Noi  
  În temeiul prevederilor art. 43 al Legii nr. 436/2006 privind administrația 
publică locală, art. 10, 39, 165 ale Codului administrativ al Republicii Moldova 
nr.116/2018, art. 81, 82, lit. (i), ale Codului Muncii al Republicii Moldova, nr. 
154/2003, art. 4 alin. 2¹, art. 6, lit. (a), ale Legii ocrotirii sănătății nr. 411/1995, 
Ordinului Ministerului Sănătății nr. 1086/2016, Deciziei Consiliului raional nr. 
03/17 din 11 iulie 2019 (Cu privire la demisie) și în legătură cu atingerea vîrstei de 
67 de ani, Consiliul raional DECIDE: 



 

1. Încetează  contractul individual de muncă cu domnul Muntean Veaceslav în 
funcția de șef al IMSP Centrul de Sănătate Ruseștii Noi, de la data de 04.09.2023. 

 2. Contabilitatea IMSP Centrul de Sănătate Ruseștii Noi, va achita domnului 
Muntean Veaceslav toate drepturile salariale, inclusiv calculul definitiv pentru 
concediul anual nefolosit, conform legislației în vigoare. 

3. Se obligă domnul Muntean Veaceslav, să transmită șefului IMSP Centrul de 
Sănătate Ruseștii Noi, nou-desemnat prin dispoziția președintelui raionului, toată 
gestiunea actelor întocmite și a bunurilor, ce i-au fost puse la dispoziție în vederea 
exercitării atribuțiilor de serviciu, precum și să depună, în termen de 30 zile de la 
data încetării activității de șef, declarația de avere și interese personale, în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 133/2016 privind declararea averii și a 
intereselor personale, și predarea obligatorie a cheiței publice. 

4. Se declară vacantă funcția de șef al IMSP Centrul de Sănătate Ruseștii Noi.  
5. Se împuternicește domnul Mihail Silistraru, președintele raionului, să  

numească prin act normativ în funcția de șef al IMSP Centrul de Sănătate Ruseștii 
Noi, persoana selectată  de comisia instituită prin Decizia Consiliului raional 
Ialoveni, nr.03/04 din 10 mai 2018 (Cu privire la confirmarea componenței  
Comisiei pentru selectarea  candidaților la funcția de șef al instituției medico-

sanitare-publice din localitățile raionului), cu modificările opertate prin decizia 
nr.2/3 din 19 mai 2022), încheind cu aceasta un contract individual de muncă. 

6. Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat al Actelor Locale, intră în 
vigoare la data comunicării și poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată 
la Judecătoria Hîncești, sediul Ialoveni pe adresa or. Ialoveni, str. Prieteniei nr. 4, 
în termen de 30 de zile de la comunicare, potrivit prevederilor Codului 
administrativ al Republicii Moldova. 

 

Proiectul nr.6 

Cu privire la încetarea contractului individual de muncă cu domnul 
Petcu Alexei, șeful IMSP Centrul de Sănătate Văsieni  
  În temeiul prevederilor art. 43 al Legii nr. 436/2006 privind administrația 
publică locală, art. 10, 139 și 165 ale Codului administrativ al Republicii Moldova 
nr.116/2018, art. 81, 82, lit. (i), ale Codului Muncii al Republicii Moldova nr. 
154/2003, art. 4 alin. 2¹, art. 6 lit. (a) ale Legii ocrotirii sănătății nr. 411/1995, 
Ordinul Ministerului Sănătății nr. 1086/2016, Decizia Consiliului raional nr. 04-04 
din 17 mai 2011 (Cu privire la fondarea IMSP Centrul de Sănătate Văsieni) și în 
legătură cu atingerea vîrstei de 75 de ani, Consiliul raional DECIDE: 
 1.Încetează  contractul individual de muncă cu domnul Petcu Alexei, în 
funcția de șef al IMSP Centrul de Sănătate Văsieni, de la data de 04.09.2023. 

  2. Contabilitatea IMSP Centrul de Sănătate Văsieni, va achita domnului Petcu 
Alexei toate drepturile salariale, inclusiv calculul definitiv pentru concediul anual 
nefolosit, conform legislației în vigoare. 

3. Se obligă domnul Petcu Alexei să transmită șefului IMSP Centrul de 
Sănătate Văsieni, nou-desemnat prin dispoziția președintelui raionului, toată 
gestiunea actelor întocmite și a bunurilor, ce i-au fost puse la dispoziție în vederea 



 

exercitării atribuțiilor de serviciu, precum și să depună, în termen de 30 zile de la 
data încetării activității de șef, declarația de avere și interese personale, în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 133/2016 privind declararea averii și a 
intereselor personale, și predarea obligatorie a cheiței publice. 

4. Se declară vacantă funcția de șef al IMSP Centrul de Sănătate Văsieni.  
5. Se împuternicește domnul Mihail Silistraru, președintele raionului, să  

numească prin act normativ în funcția de șef al IMSP Centrul de Sănătate Văsieni, 
persoana selectată  de comisia instituită prin Decizia Consiliului raional Ialoveni, 
nr.03/04 din 10 mai 2018 (Cu privire la confirmarea componenței  Comisiei pentru 
selectarea  candidaților la funcția de șef al instituției medico-sanitare-publice din 

localitățile raionului), cu modificările opertate prin decizia nr.2/3 din 19 mai 
2022), încheind cu aceasta un contract individual de muncă. 

 6. Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat al Actelor Locale, intră în 
vigoare la data comunicării și poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată 
la Judecătoria Hîncești, sediul Ialoveni pe adresa or. Ialoveni, str. Prieteniei nr. 4, 
în termen de 30 de zile de la comunicare, potrivit prevederilor Codului 
administrativ al Republicii Moldova. 

 

Proiect nr.7 

Cu privire la demisia doamnei Jalbă Rodica din funcția de șefă a IMSP 
Centrul de Sănătate Răzeni  

  În temeiul prevederilor art. 43 al Legii nr. 436/2006 privind administrația 
publică locală, art. 10, 39, 165 ale Codului administrativ al Republicii Moldova 
nr.116/2018, art.82¹, art. 83 al. 5,art. 85 al.1, al. 4¹, ale Codului Muncii al 
Republicii Moldova nr. 154/2003, art. 4 alin. 2¹, art. 6 lit. (a) ale Legii ocrotirii 
sănătății nr. 411/1995, Ordinul Ministerului Sănătății nr. 1086/2016, Decizia 
Consiliului raional nr. 06/04-3 din 14 decembrie 2018 (Cu privire la numire în 

funcție) și în temeiul cererii personale, înregistrată la Cancelaria Aparatului 
președintelui raionului sub nr.7-69/1 din 02.08.2023, Consiliul raional DECIDE: 

1. Se aprobă cererea de demisie a doamnei Jalbă Rodica din funcția de șefă a 
IMSP Centrul de Sănătate Răzeni, de la data de 04.09.2023 . 

2. Contabilitatea IMSP Centrul de Sănătate Răzeni, va achita doamnei Jalbă 
Rodica toate drepturile salariale, inclusiv calculul definitiv pentru concediul anual 
nefolosit, conform legislației în vigoare. 

3. Se obligă doamna  Jalbă Rodica, să transmită șefului IMSP Centrul de 
Sănătate Răzeni, nou-desemnat prin dispoziția președintelui raionului, toată 
gestiunea actelor întocmite și a bunurilor ce i-au fost puse la dispoziție în vederea 
exercitării atribuțiilor de serviciu, precum și are obligația ca în termen de 30 zile de 
la data încetării activității de șef, să depună declarația de avere și interese 
personale, în conformitate cu prevederile Legii nr. 133/2016 privind declararea 
averii și a intereselor personale, și predarea obligatorie a cheiței publice. 

4. Se declară vacantă funcția de șef al IMSP Centrul de Sănătate Răzeni 
5. Se împuternicește domnul Mihail Silistraru, președintele raionului, să  

numească prin act normativ în funcția de șef al IMSP Centrul de Sănătate Răzeni, 
persoana selectată  de comisia instituită prin Decizia Consiliului raional Ialoveni, 



 

nr.03/04 din 10 mai 2018 (Cu privire la confirmarea componenței  Comisiei pentru 
selectarea  candidaților la funcția de șef al instituției medico-sanitare-publice din 

localitățile raionului), cu modificările opertate prin decizia nr.2/3 din 19 mai 
2022), încheind cu aceasta un contract individual de muncă. 

6. Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat al Actelor Locale, intră în 
vigoare la data comunicării și poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată 
la Judecătoria Hîncești, sediul Ialoveni pe adresa or. Ialoveni, str. Prieteniei nr. 4, 
în termen de 30 de zile de la comunicare, potrivit prevederilor Codului 
administrativ al Republicii Moldova. 

 

Proiect nr.8 

Cu privire la încetarea contractului individual de muncă pe durată 
determinată cu domnul Stegărescu Gheorghe, directorul Școlii Sportive 
pentru Copii și Tineret Ialoveni 

În temeiul prevederilor art. 43 al Legii nr. 436/2006 privind administrația 
publică locală, art. 10, 139, 165 ale Codului administrativ al Republicii Moldova 
nr.116/2018, art. 81, 82 lit. (f) Codului Muncii al Republicii Moldova nr. 
154/2003, Regulamentului  de functionare a Școlii sportive Ialoveni, aprobat prin 
Decizia Consiliului raional Ialoveni, nr. 04-06 din 17 august 2006, Regulamentului  
despre  organizarea și desfășurarea concursului pentru ocuparea funcției de director 
și director-adjunct în instituțiile de învățământ general, aprobat prin Ordinul 
Ministerului Educației și Cercetării al Republicii Moldova, nr. 163 din 23 martie 
2015, Deciziei nr. 04/07 din 10 august 2018 cu privire la numirea în funcție a 
directorului Școlii Sportive pentru Copii și Tineret Ialoveni pe o perioadă 
determinată, și în legătură cu expirarea Contractului individual de muncă pe durată 
determinată al domnului Gheorghe Stegărescu la data de 10 august 2023, Consiliul 
raional DECIDE: 

 1.Încetează contractul individual de muncă pe durată determinată al 
domnului Gheorghe Stegărescu, din funcția de director al Școlii Sportive pentru 
Copii și Tineret Ialoveni la data de 10.08.2023. 

 2.Se declară vacantă și se anunță concurs pentru ocuparea funcției de director 
al Școlii Sportive pentru Copii și Tineret Ialoveni.  

3. Se stabilește că interimatul funcției de director, pînă la numirea în funcție a  
câștigătorului concursului,  va fi asigurat de domnul Stegărescu Gheorghe.  

4.Se împuternicește președintele raionului, domnul Mihail Silistraru, prin 
intermediul Serviciului resurse umane din cadrul Aparatului președintelui 
raionului, să organizeze concursul la funcția de director al Școlii Sportive pentru 
Copii și Tineret Ialoveni, în conformitate cu legislația și actele normative în 
vigoare, să propună persoana câștigătoare a concursului spre aprobare Consiliului 
raional Ialoveni. 

5.Se confirmă componența nominală a Comisiei de concurs pentru selectarea 
candidatului la funcția de director al Școlii sportive, după cum urmează: 

Președinte – 

SILISTRARU Mihail, președintele raionului 



 

Secretar – 

BALAN Eleonora, șefa Serviciului resurse umane  

Membri – 
BORDEIANU Eugenia, consilier raional, președintele comisiei de specialitate 
SCUTARU Ion, șef Direcție Generală Educație 
RĂILEANU Mihail, specialist principal, primăria orașului Ialoveni 
6.Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat al Actelor Locale, intră în 

vigoare la data comunicării și poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată 
la Judecătoria Hîncești, sediul Ialoveni pe adresa or. Ialoveni, str. Prieteniei nr. 4, 
în termen de 30 de zile de la comunicare, potrivit prevederilor Codului 
administrativ al Republicii Moldova. 

Proiectul nr.9 

Cu privire la transmiterea în comodat a încăperilor bunului imobil nr. 
cadastral 5501210.102.01 

 În conformitate cu prevederile Legii nr.436/2006 privind administrația 
publică locală, Legii nr. 121/2007 privind administrarea și deetatizarea proprietății 
publice, art. 1234-1241 Cod civil al Republicii Moldova, art. 16, 18, 96, 97, 112, 
165, Cod administrativ al Republicii Moldova, nr. 116/2018, examinând Demersul 
Centrului de Sănătate Ialoveni, nr. 675/02 din 30.06.2023, Consiliul raional 
DECIDE:  

1. Se transmite în comodat, pe un termen de 5 ani, IMSP Centrul de Sănătate 
Ialoveni încăperi cu suprafaţa totală de 189,09 mp din bunul imobil nr. cadastral 
5501210.102.01, suprafaţa totală de 998,6 mp, amplasat în orașul Ialoveni, str. 
Alexandru cel Bun, 25. 

2. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina doamnei Hîţu Antonina, șef 
Serviciul juridic, Aparatul președintelui raionului,  care va întocmi contractul de 
comodat cu IMSP Centrul de Sănătate Ialoveni. 

3. Se împuternicește domnul Mihail Silistraru, președintele raionului, să 
instituie comisia de transmitere a bunului imobil menționat și să semneze 
contractul de comodat, care urmează a fi înregistrat la IP ”Agenția Servicii 
Publice”, Serviciul Cadastral Teritorial Ialoveni. 

4. Se stabilește, că cheltuielile pentru înregistrarea contractului de comodat 
vor fi suportate de către comodatar. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării, se publică în Registrul de 
Stat al Actelor Locale şi poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la 
Judecătoria Hîncești, sediul Ialoveni pe adresa: or. Ialoveni, str. Prieteniei  4, în 
termen de 30 zile de la comunicare / notificare. 

 

Proiectul nr.10 

Cu privire la transmiterea în comodat a încăperilor  bunului imobil nr. 

cadastral 5501210.169.01.001 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 436/2006 privind administrația 
publică locală, Legii nr. 121/2007 privind administrarea și deetatizarea proprietății 



 

publice, art. 1234-1241 Cod civil al Republicii Moldova, art. 16, 18, 96, 97, 112, 
165, Cod administrativ Republica Moldova nr. 116/2018, examinând Demersul 
Centrului de Sănătate Ialoveni nr. 675/02 din 30.06.2023, Consiliul raional 
DECIDE:  

1. Se transmite în comodat, pe un termen de 5 ani, IMSP Centrul de Sănătate 
Ialoveni încăperi cu suprafaţa totală de 1160,68 mp, din bunul imobil nr. cadastral 
5501210.169.01.001, suprafaţa totală de 8206,85 mp, amplasat în orașul Ialoveni, 
str. Alexandru cel Bun 7. 

2. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina doamnei Hîţu Antonina, șef 
Serviciul juridic, Aparatul președintelui raionului, care va întocmi contractul de 
comodat cu IMSP Centrul de Sănătate Ialoveni. 

3. Se împuternicește domnul Mihail Silistraru, președintele raionului, să 
instituie comisia de transmitere a bunului imobil menționat și să semneze 
contractul de comodat, care urmează a fi înregistrat la IP ”Agenția Servicii 
Publice”, Serviciul Cadastral Teritorial Ialoveni. 

4. Se stabilește, că cheltuielile pentru înregistrarea contractului de comodat 
vor fi suportate de către comodatar. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării, se publică în Registrul de 
Stat al Actelor Locale şi poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la 
Judecătoria Hîncești, sediul Ialoveni pe adresa: or. Ialoveni, str. Prieteniei,4, în 
termen de 30 zile de la comunicare / notificare. 

 

Proiectul nr.11 

Cu privire la transmiterea în comodat a bunului imobil nr. cadastral 

5530201.093.01, 5530201.093.03. 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 436/2006 privind administrația 
publică locală, Legii nr. 121/2007 privind administrarea și deetatizarea proprietății 
publice, art. 1234-1241 Cod civil al Republicii Moldova, art. 16, 18, 96, 97, 112, 
165, Cod administrativ Republica Moldova nr. 116/2018, examinând Demersul 
Centrului de Sănătate Ialoveni nr. 675/02 din 30.06.2023, Consiliul raional 
DECIDE:  

1. Se transmite în comodat, pe un termen de 5 ani, IMSP Centrul de Sănătate 
Ialoveni bunul imobil nr. cadastral 5530201.093.01, suprafaţa totală de 181,3 mp și  
nr. cadastral 5530201.093.02, suprafaţa totală de 19,2 mp, amplasat în satul 
Suruceni, raionul Ialoveni. 

2. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina doamnei Hîţu Antonina, șef 
Serviciul juridic, Aparatul președintelui raionului, care va întocmi contractul de 
comodat cu IMSP Centrul de Sănătate Ialoveni. 

3. Se împuternicește domnul Mihail Silistraru, președintele raionului, să 
instituie comisia de transmitere a bunului imobil menționat și să semneze 
contractul de comodat, care urmează a fi înregistrat la IP ”Agenția Servicii 
Publice”, Serviciul Cadastral Teritorial Ialoveni. 

4. Se stabilește, că cheltuielile pentru înregistrarea a contractului de comodat 
vor fi suportate de către comodatar. 



 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării, se publică în Registrul de 
Stat al Actelor Locale şi poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la 
Judecătoria Hîncești, sediul Ialoveni pe adresa: or. Ialoveni, str. Prieteniei  4, în 
termen de 30 zile de la comunicare / notificare. 

 

Proiectul nr.12 

Cu privire la transmiterea în comodat a bunului imobil nr. cadastral 

5516113.380.01 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 436/2006 privind administrația 
publică locală, Legii nr. 121/2007 privind administrarea și deetatizarea proprietății 
publice, art. 1234-1241 Cod civil al Republicii Moldova, art. 16, 18, 96, 97, 112, 
165, Cod administrativ Republica Moldova nr. 116/2018, examinând Demersul 
Centrului de Sănătate Ialoveni nr. 675/02 din 30.06.2023, Consiliul raional 
DECIDE:  

1. Se transmite în comodat, pe un termen de 5 ani, IMSP Centrul de Sănătate 
Ialoveni bunul imobil nr. cadastral 5516113.380.01, suprafaţa totală de 196,9 mp, 
amplasat în satul Dănceni, raionul Ialoveni. 

2. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina doamnei Hîţu Antonina, șef 
Serviciul juridic, Aparatul președintelui raionului, care va întocmi contractul de 
comodat cu IMSP Centrul de Sănătate Ialoveni. 

3. Se împuternicește domnul Mihail Silistraru, preeședintele raionului, să 
instituie comisia de transmitere a bunului imobil menționat și să semneze 
contractul de comodat, care urmează a fi înregistrat la IP ”Agenția Servicii 
Publice”, Serviciul Cadastral Teritorial Ialoveni. 

4. Se stabilește, că cheltuielile pentru înregistrarea contractului de comodat 
vor fi suportate de către comodatar. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării, se publică în Registrul de 
Stat al Actelor Locale şi poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la 
Judecătoria Hîncești, sediul Ialoveni pe adresa: or. Ialoveni, str. Prieteniei  4, în 
termen de 30 zile de la comunicare / notificare. 

 

Proiectul nr.13 

Cu privire la modificarea  bugetului raional pentru  anul  2023 
Consiliul raional Ialoveni, 
Avînd în vedere: 

-  Prevederile art. 27, art.28 al Legii privind finanţele publice locale nr. 397/ 
2003; 

-  Prevederile art.43, art.44, art.61 al Legii finanţelor publice şi responsabilităţi 
bugetare-fiscale nr. 181/2014; 

-  Prevederile  art. 43 al Legii privind administraţia publică locală nr. 436/2006; 
-  Prevederile Hotărîrii Guvernului nr.540/2023 „Cu privire la alocarea 

mijloacelor financiare pentru acordarea indemnizațiilor unice angajaților infectați 
cu COVID-19”; 



 

-  Acordul de finanțare încheiat între Raionul Ialoveni și Județul Arad 
nr.16.163/06.07.2023, 

- Decizia Consiliului  raional Ialoveni cu privire la implementarea Proiectului 
”Construcția Stadionului raional Ialoveni”  nr.2/2 din 17.03.2023; 

-  Acordul de finanțare încheiat între Raionul Ialoveni și Județul Dâmbovița 
nr.511/27.06.2023, 

-  Înțelegerea de Cooperare între raionul Ialoveni din Republica Moldova și 
Județul Dâmbovița din România, semnat la Ialoveni la 15 mai 2015; 

-  Demersurile instituțiilor bugetare  din raionul Ialoveni,  DECIDE: 

 1.Bugetul Consiliului raional Ialoveni pe anul 2023, aprobat prin Decizia 
Consiliului raional nr.5/13 din 24 noiembrie 2022, se majorează cu suma de 
2024,2 mii lei, după cum urmează: 

a) -288,0 mii lei Bugetul Aparatului Președintelui raionului (Org2-

13527) din fondul de intervenție al Guvernului pentru acordarea indemnizațiilor 
unice angajaților infectați cu COVID-19 în timpul exercitării atribuțiilor de 
serviciu, conform Hotărîrii Guvernului nr.540/2023, cod ECO de Venituri:191112 
„Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și bugetele 
locale de nivelul II pentru asigurarea  și asistența socială”, cod ECO de 

Cheltuieli:272600„Ajutoare bănești”   P1P2(9019) P3(00348);   

b) -5,2 mii lei Bugetul Școlii sportive pentru copii și tineret Ialoveni 

(Org2-14591) de la prestarea serviciilor de locațiune (comunale-energie electrică 
la Stadionul raional),  cod ECO de Venituri: 142320„Plata pentru locațiunea 
bunurilor patrimoniului public”, cod ECO de Cheltuieli:222110„Energie 

electrică”   P1P2(8602) P3(00238);   

-170,0 mii lei Bugetul Școlii sportive pentru copii și tineret Ialoveni  
(Org2-14591) de la Federația Moldovenească  de Fotbal, plăți de solidaritate 
destinate dezvoltării fotbalului de copii și juniori,  cod ECO de Venituri: 

144114„Donații voluntarea pentru cheltuieli curente din surse interne pentru 
instituțiile bugetare”, coduri ECO de Cheltuieli:222400„Servicii de trasport”-

50,0 mii lei și 281900 „Alte cheltuieli”-120,0 mii lei   P1P2(8602) P3(00238);   

c) -141,0 mii lei Bugetul Gimnaziului „Grigore Vieru” Ialoveni 

(Org2-14625) din contractul de locațiune cu Direcția Generală Educație (Centru de 
Creație Ialoveni),  cod ECO de Venituri:142320„Plata pentru locațiunea bunurilor 
patrimoniului public”, coduri ECO de Cheltuieli:222110„Energie electrică” -15,0 

mii lei și 222120„Gaze”-35,0 mii lei   P1P2(8804) P3(00201); 

d) -1000,0 mii lei Bugetul Aparatului președintelui raionului (Org2-

13527)  de la Consiliul Județean Arad, România pentru implementarea Proiectului 
”Costrucția Stadionului raional Ialoveni” cod ECO de Venituri: 144224„Donatii 
voluntare pentru cheltuieli capitale din surse externe pentru institutiile bugetare” 
cod ECO de Cheltuieli: 319220„Constructii speciale in curs de executie”  

P1P2(8602) P3(00319), la cursul valutar BNM 50,0 mii EUR; 

e) -420,0 mii lei Bugetul Aparatului președintelui raionului (Org2-

13527)  de la Consiliul Județean Dâmbovița, România pentru implementarea 
proiectului ”Tabără pentru elevii din raionul Ialoveni, Republica Moldova-2023” 
cod ECO de Venituri: 144124 „Donatii voluntare pentru cheltuieli curente din 



 

surse externe pentru institutiile bugetare” coduri ECO de Cheltuieli: 

222990„Servicii neatribuite altor aliniate”-270,0 mii lei și 222400„Servicii de 

transport”-150,0 mii lei P1P2(8814) P3(00211), la cursul valutar BNM 21,0 mii 

EUR. 

2.Bugetul raional pe anul 2023, aprobat prin Decizia Consiliului raional 
nr.5/13 din 24 noiembrie 2022, se redistribuie pe interior, fără modificarea 
volumului total al alocațiilor aprobate, după cum urmează: 

- 89,87 mii lei din sursele planificate ale Casei raionale de Cultură din cadrul 
Secției Cultură Ialoveni (Org2-16100) de la P1P2(8502) P3(00234) codul ECO 

222120„Gaze”, la Liceul teoretic „Andrei Vartic” or.Ialoveni (Org2-14620) la 
cod ECO de Cheltuieli: 222120„Gaze” P1P2(8806) P3(00203);  

-91,0 mii lei din sursele planificate învățămînt extrașcolar, Direcției General 
Educație  pentru Centrul de  Creație Ialoveni (Org2-05687)   între codurile ECO 

de Cheltuieli (K2)22„Bunuri și servicii” P1P2(8814) P3(00209); 

-200,0 mii lei  din sursele planificate cultură, Secției Cultură pentru Galeria 

Colectiilor ”Petre Costin” a Consiliului raional Ialoveni (Org2-16168), de la  
P1P2(8501) P3(00005)  codul ECO de Cheltuieli (K2)22„Bunuri și servicii” la 

P1P2(8503) P3(00232) (K2)21 „Cheltuieli de personal”.  

3.Doamna Lidia Calmîc, şefa Direcţiei finanţe, se desemnează responsabilă  
de executarea prezentei decizii. 

4.Controlul asupra executării prezentei decizii va fi asigurat de domnul Mihail 
Silistraru preşedintele raionului.  

 5.Decizia intră în vigoare la data publicării în Registrul de stat al actelor locale 
Proiectul nr.14 

Cu privire la corelarea bugetului raional pe anul 2023  
Consiliul raional Ialoveni, 
Avînd în vedere:  
- Prevederile art. 43 alin. (1) lit.b) al Legii privind administraţia publică locală 

nr. 436/2006; 
- Prevederile Legii bugetului de stat  pe anul 2023 nr. 359/2022; 
- Prevederile Legii nr.168/2023 pentru modificarea unor acte normative; 
- Prevederile art.55 alin.(5) al Legii finanțelor publice și responsabilității 

bugetar-fiscale nr.181/2014; 

- Prevederile art.24 al Legii privind finanțele publice locale nr.397/2003; 
- Circulara Ministerului Finanțelor referitor la modificarea sumelor de transfer 

de la  bugetul de stat la bugetele locale nr.06/2-07-60 din 30 iunie 2023; 
- Precizarea sumelor transferurilor de la bugetul de stat la bugetele locale 

pentru anul 2023 (anexa nr. 7 al legii nr.168/2022); 

- Hotărîrea Guvernului pentru aprobarea Regulațentului cu privire la 
susținerea elevilor dotați nr.17/2006 

- Echilibrarea bugetelor locale prin asigurarea volumului transferurilor cu 
destinaţie specială la suma aprobată iniţial, în legătură cu insuficiența resurselor în 
Fondul de susținere a populației pentru plata salariilor asistenților personali din 
cadrul serviciului ”Asistența personală”, DECIDE: 



 

1.Bugetul raional pentru anul 2023, aprobat prin Decizia Consiliului raional 
nr.5/13 din 24 noiembrie 2022 se corelează cu Legea bugetului de stat, prin 
corelarea veniturilor și cheltuielilor,  conform anexelor nr.1-2, după cum  urmează: 

 la capitolul „Venituri” -  cu  suma de 2375,0 mii lei 
 la capitolul „Cheltuieli”- cu suma de 2375,0 mii lei. 
2. Cheltuielile preconizate a fi acoperite din Fondul de susținere a populaței 

pentru pachetul minim de  servicii sociale se reduce cu suma de 2356,0 mii lei cu 
alocarea din resursele generale ale bugetului de stat. 

3. Doamna Lidia Calmîc, şef Direcţia finanţe, se desemnează responsabil  de 
executarea prezentei decizii. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii îl va asigura domnul Mihail 
Silistraru, președintele raionului.  

5. Decizia intră în vigoare la data publicării în Registrul de stat al actelor locale 
 

Proiectul nr.15 

Cu privire la alocarea mijloacelor financiare 
Consiliul raional Ialoveni, 
Avînd în vedere: 
-Prevederile  art. 43 al Legii nr.436/2006 privind administraţia publică locală; 
-Prevederile Legii nr. 397/2003 privind finanţele publice locale; 
-Prevederile Legii finanţelor publice şi responsabilităţi bugetare-fiscale  nr. 

181/ 2014; 
-Regulamentul privind utilizarea mijloacelor Fondului de rezervă a bugetului 

raional, aprobat prin Decizia Consiliului raional Ialoveni nr. 02-12 din 03 iunie 
2004, DECIDE: 

1.Se aprobă alocarea mijloacelor financiare din Fondul de Rezervă al 
Consiliului raional, în sumă de   697,4 mii lei, din care: 

1.1 Aparatului Președintelui  raionului în sumă de   167,4  mii lei,   după cum 
urmează: 

- 29,2 mii lei, pentru executarea Hotărîrii Judecătorești Hîncești (sediul 
Ialoveni) din 14 iunie 2023, dosar nr.2-22014647-32-2c-02022022(2c-15/22)  
privind incasarea de la Consiliul raional Ialoveni în beneficial ÎS ”CVC” ”Mileștii 
Mici” datoria în mărime de 24,5 mii lei și cheltuieli de judecată în mărime de 4,7 
mii lei, (cheltuieli de protocol); 

- 50,0 mii lei, Uniunii Pensionarilor din Republica Moldova pentru 
organizarea  festivității cu prilejul Zilei Mondiale a Persoanelor în Etate; 

- 10,0 mii lei, AO”Din inimă pentru Suruceni” pentru deplasarea 
Ansamblului ”Cimbrișor” la Festivalul Tradițiilor Argeșene în localitatea Corbeni 
Argeș România;  

- 15,0 mii lei, FC ”Tinerețea” Suruceni pentru acoparirea unei părți din 
cheltuieli pentru buna participare a echipei raionului în cadrul Cupei Republicii 
Moldova la fotbal pe plajă; 



 

- 10,0 mii lei, cu titlu de ajutor material cet. Corcodel Varvara 
Valentina, domiciliată în satul Ulmu  pentru editarea cărții cu titlu ”Rocada 
destinelor”; 

- 10,0 mii lei,   cu titlu de ajutor material cet. Ciofu Diana, domiciliată 
în satul Nimoreni, în legătură cu decesul soțului (Ciofu Igor, agent de securitate)  
în  urma atacului  armat la Aeroportul Internațional Chișinău; 

- 11,2 mii lei, cu titlu de ajutor material cet. Carapangea Mihail, 
domiciliat în comuna Țîpala în legătură cu pagubele materiale pricinuite în urma 
ploilor torentiale; 

- 1,5 mii lei, cu titlu de ajutor material cet.Sîrbu Raisa, domiciliată în 
comuna Țîpala  în legătură cu pagubele materiale pricinuite în urma ploilor 
torentiale; 

- 25,0 mii lei, cu titlu de ajutor material cet. Oprea Nicolae, domiciliat 
în satul Bardar în legătură cu pagubele materiale pricinuite în urma incediului; 

- 5,5  mii lei, cu titlu de ajutor material cet.Erhan Zinaida, domiciliat în 
satul Țîpala  în legătură cu pagubele materiale pricinuite în urma ploilor torentiale. 

1.2. Se alocă Secției cultură suma  de 20,0  mii lei  pentru finanțarea 
deplasării orchestrei de fanfară din cadrul Casei raionale de Cultură în orașul  
Slănic Moldova, județul Bacău România în perioada 14-21.08.2023.  

1.3.Primăriilor  raionului suma de   510,0  mii lei, după cum urmează: 
- 100,0 mii lei, Primăriei Ialoveni, pentru compensarea parțială a costului 

serviciilor prestate de către ÎM ”Regia Transport Electric”; 
- 100,0 mii lei, Primăriei Costești pentru finalizarea lucrărilor de reparație a 

blocului B la Grădinița de copii nr.4 ”Poiana”; 
- 70,0 mii lei, Primăriei Gangura pentru reparația blocului IV la Grădinița 

de copii ”Romanița”; 
- 70,0 mii lei, Primăriei Cărbuna, cu titlu de contribuție la implementarea 

Proiectului ”DAR1+3”; 
- 70,0 mii lei, Primăriei Ruseștii Noi, cu titlu de contribuție la  

implementarea Proiectului ”Iluminat Stradal”; 
- 70,0 mii lei, Primăriei Ulmu, cu titlu de contribuție la  implementarea 

Proiectului ” Viața sănătoasă”:Reducerea bolilor netransmisibile(BNT) în 
parteneriat cu Agenția Elvețiană pentru Dezvoltare  și Cooperare (SDC). 

- 30,0 mii lei, Primăriei Bardar  pentru instalarea a doi hidranți serviciului 
pompieri la alimentarea autospecialelor. 

2.Se aprobă  alocarea mijloacelor financiare din Componenta Bugetului 
raional (NV),   în sumă  93,6 mii lei,  după cum urmează: 

- 13,7 mii lei, Gimnaziului ”Alexandrina Rusu” Dănceni pentru  achitarea 
serviciilor transport/cadre didactice; 

- 13,0   mii lei, Gimnaziului Costești pentru  achitarea serviciilor 
transport/cadre didactice; 

- 6,5  mii lei, Gimnaziului ”Mitropolitul Gurie Grosu” Nimoreni pentru  
achitarea serviciilor transport/cadre didactice; 

- 21,1  mii lei, Liceului teoretic „Olimp”  pentru  achitarea serviciilor 
transport/cadre didactice; 



 

- 20,0  mii lei, Liceului teoretic Costești  pentru  reparația acoperișului care a 
fost deteriorate în urma vintului puternic; 

- 5,9  mii lei, Liceului teoretic Țîpala  pentru  achitarea serviciilor 
transport/cadre didactice; 

- 13,4  mii lei, Liceului teoretic Țîpala  pentru  acoperirea prejudiciului în 
urma vîntului puternic. 

3. Se rambursează în bugetul raional, mijloacele financiare ale anului precedent 
în sumă de 138,0 mii lei din soldul contribuției nevalorificate de la Proiectul  
”Apeduct magistral pentru localitatea Bardar, Ruseștii Noi (etapa II) și rețelele de 

canalizare pentru orașul Ialoveni”, implementat de către Agenția de Dezvoltare 
Regională Centru din contul mijloacelor Fondului Național pentru Dezvoltare 
Regională și Locală  și contribuția Consiliului raional Ialoveni”, care vor fi 
utilizate: 

  a)-103,0 mii lei, pentru  implimentarea Proiectului ”Construcția Stadionului 
raional Ialoveni”; 

 b)-19,0 mii lei, Secției Cultură Ialoveni pentru lucrări de proiectare și 
reamplasare a rețelelor exterioare la Casa raională de Cultură, și  verificarea 
documentelor de proiect la contructia Anexei;  

c)-16,0 mii lei, Secției Cultură Ialoveni pentru organizarea sărbătorilor și 
festivalurilor tradiționale.4.Instituţiile publice nominalizate, în calitate de 
beneficiari  ai mijloacelor financiare alocate, vor perfecta, în modul stabilit, 
documentele necesare pentru efectuarea  plăţilor respective. 

5.Responsabili de executarea prezentei decizii se desemnează doamna Lidia 
Calmîc, şef Direcţia finanţe, doamna Angela Trofim, contabil șef Aparatul 
președintelui raionului. 

6.Controlul asupra executării prezentei decizii îl  va asigura domnul Mihail 
Silistraru, preşedintele raionului. 

7.Prezenta Decizie intră în vigoare la data publicării în Registrul de Stat al 
actelor locale. 

 
 

 

Proiectul nr.16 

Despre aprobarea Regulamentului cu privire la instituirea  custodiei și 
asigurarea organizării și funcționării Serviciului de tutelă/curatelă 

În scopul implementării prevederilor Legii asistenței sociale, nr.547/2003, cu 
modificările și completările ulterioare, Hotărârii Guvernului RM, nr.81/2023 
despre aprobarea Regulamentului-cadru cu privire la instituirea custodiei și 
asigurarea organizării și funcționării Serviciului de tutelă/curatelă, art. 43 din 
Legea nr. 436/2006, privind administrația publică locală, Consiliul raional 
Ialoveni DECIDE: 

1. Se aprobă Regulamentul cu privire la instituirea custodiei și asigurarea 
organizării și funcționării Serviciului de tutelă/curatelă (Anexa 1).  



 

2. Direcția Generală Asistență Socială și Protecție a Familiei va asigura 
realizarea prevederilor Regulamentului cu privire la instituirea custodiei și 
asigurarea organizării și funcționării Serviciului de tutelă/curatelă. 

3.Domnul Andrei Eremia, vicepreședinte al raionului, va asigura controlul 
asupra executării prezentei decizii. 

4.Prezenta Decizie intră în vigoare la data publicării în Registrul de Stat al 
actelor locale. 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

privind aprobarea Regulamentului cu privire la instituirea custodiei și 
asigurarea organizării și funcționării Serviciului de tutelă/curatelă 

Necesitatea aprobării Regulamentului cu privire la instituirea custodiei și 
asigurarea organizării și funcționării Serviciului de tutelă/curatelă este condiționată 
de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 81 din 22.02.2023, care a fost aprobat în 
vederea implementării pct. 12.25.1 a Planului de acțiuni al Guvernului pentru anii 
2021-2022, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 235/2021.  

Tutela/curatela ca formă de protecție a copilului rămas temporar fără ocrotire 
părintească sau copil rămas fără ocrotire părintească este reglementată parțial în 
Codul Civil nr. 1107/2002, iar prin Legea nr. 112/2020 pentru modificarea unor 
acte legislative au fost operate modificări în Legea nr. 140/2013 privind protecția 
specială a copiilor aflați în situație de risc și a copiilor separați de părinți cu privire 
la o nouă formă de protecție a copiilor ai căror reprezentanți legali/unicul 
reprezentant legal sunt plecați peste hotare – custodia.  

Prin reglementările de modificare operate a fost stabilită o delimitare clară între 
reprezentarea legală și responsabilitatea legală pentru creșterea și îngrijirea copiilor 
între părinți și alți îngrijitori ai copiilor. Ajustările legislative operate au facilitat și 
centralizarea datelor statistice cu privire la copiii aflați în situație de risc și copiii 
separați de părinți. Din totalul de copii plasați în servicii de plasament de tip 
familial, cel mai mare număr îi revine copiilor rămași temporar fără ocrotire 
părintească/ rămași fără ocrotire părintească. 

Numărul de copii din aceste două categorii distincte - copiii plasați în Serviciul 
de tutelă/curatelă și copiii a căror părinți/unicul părinte se află temporar în altă 
localitate din țară sau de peste hotare, asupra cărora a fost instituită custodia sau 
nu, vizează practic ponderea cea mai mare a copiilor aflați în evidența autorităților 
tutelare locale și a autorității tutelare teritoriale.  

În anul 2022 în evidența direcției au fost  luați la evidență 71 de copii  în 
serviciul tutela/curatela  si 158 de copii cărora le-a fost instituită forma de protecție 
- custodia, datele se conțin în  registrele de evidență a copiilor din raionul  Ialoveni. 

Reieșind din prevederile cadrului normativ existent, Regulamentul propus spre 
aprobare urmărește scopul de a exclude orice lacună normativă în procesul de 
instituire a custodiei și în procesul de plasament a copilului în Serviciul de 
tutelă/curatelă.  

Regulamentul cu privire la instituirea custodiei și asigurarea organizării și 
funcționării Serviciului de tutelă/curatelă este totodată important pentru facilitarea 



 

activității structurii teritoriale de asistență socială Ialoveni în evaluarea, asistența și 
protecția copiilor separați de părinți. 

Șefa Direcției  Generale ASPF                                             Margarita TONU 

 

Proiectul nr.17 

 

Cu privire la acceptul dării în locațiune a unor spații libere 
În conformitate cu prevederile art. 17 al Legii nr.121-XVI din 04.05.2007 

privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice, art.43 și 77 ale Legii 
privind administraţia publică locală, nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, p.p.13 şi 
23 ale Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova, nr. 483 din 29.03.2008 pentru 
aprobarea Regulamentului cu privire la modul de dare în locaţiune a activelor 
neutilizate, Consiliul raional DECIDE: 

1.Se autorizează darea în locaţiune, cu respectarea prevederilor legislației în 
vigoare, a unor spații cu suprafaţa de 15,48 m.p., din blocul administrativ al 
Consilului raional, amplasat în orașul Ialoveni, str. Alexandru cel Bun,33, în 
scopul asigurării condițiilor pentru activitatea Consiliului electoral de 
circumscripție nr.21 Ialoveni.  

2.Se mandatează domnul Mihail Silistraru, preşedintele raionului, să semneze 
contractul de locațiune cu beneficiarul spaţiilor menţionate. 

3.Decizia intră în vigoare la data aprobării și se publică în Registrul de Stat al 
actelor locale 

 

Proiectul nr.18 

Cu privire la aprobarea Planului de acțiuni pentru asigurarea egalității 
de gen în cadrul Consiliului raional Ialoveni pentru perioada 2022-2025 

 Prevederile art.43 al Legii nr.436/2006 privind administraţia publică locală, 
Legii nr.5/2006 privind asigurarea egalităţii de şanse între femei şi bărbaţi, 
Consiliul raional DECIDE: 

1.Se aprobă  Planul de acțiuni pentru asigurarea egalității de gen în cadrul 
Consiliului raional Ialoveni pentru perioada 2022-2025, conform Anexei 1. 

2. Se pune în sarcina serviciilor subordonate Consiliului raional prezentarea la 
finele fiecărui semestru a notelor informative privind implementarea prevederilor 
Planului nominalizat.  

3. Controlul asupra realizării Planului va fi asigurat de doamna Galina Tonu, 
vicepreședintă a raionului. 

4. Decizia intră în vigoare din data publicării în Registrul de Stat al actelor 
locale. 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
privind aprobarea Planului de acțiuni pentru asigurarea egalității 

de gen în cadrul Consiliului raional Ialoveni pentru perioada 2022-2025 
Necesitatea aprobării Planului de acțiuni pentru asigurarea egalității de gen 

în cadrul Consiliului raional Ialoveni pentru perioada 2022-2025 este condiționată 
de cadrul legislativ național pentru egalitatea între femei și bărbați în conformitate 



 

cu angajamentele internaționale și de prevederile Legii nr. 5 din 09.02.2006 cu 
privire la asigurarea egalității de șanse între femei și bărbați. Acest Plan este 
orientat spre implementarea prevederilor Capitolului V. Politici sectoriale 
prioritare, secțiunea MUNCĂ ȘI PROTECȚIE SOCIALĂ din cadrul Programului 
de guvernare ”Moldova prosperă, sigură, europeană” aprobat prin Hotărârea 
Parlamentului nr. 28 din 16 februarie 2023. 

Planul de Acțiuni include și descrie cu claritate obiectivele generale, 
obiectivele specifice, acțiunile, indicatorii de rezultat  și indicatorii de produs.  

Prin egalitatea de gen se subliniază egalitatea de șanse de care dispune 
fiecare bărbat și femeie pentru realizarea plenară a drepturilor sale, precum și a 
potențialului său. 
 Garantarea și realizarea egalității de gen presupune transformări structurale 
și o coeziune profesională la nivelul autorităților administrației publice locale. 
Planul de promovare contribuie la schimbarea și manifestarea unei atitudini 
proactive, inclusiv prin implicare conștientă într-o acțiune consecventă de 
dezvoltare legislativă, instituțională și organizațională, care ar asigura sporirea 
calității, a eficienței și echității procesului de accelerare a egalității de gen.   

Planul este ancorat în perspectiva creșterii semnificative a nivelului egalității 
de gen menționate în Strategia de dezvoltare a Raionului Ialoveni care ar include 
un cadru de rezultate orientate spre creșterea numărului de inițiative de integrare a 
dimensiunii de gen, creșterea numărului de beneficiari locali ce promovează 
egalitatea între femei și bărbați, îmbunătățirea și extinderea unor categorii de 
servicii de asistență socială, consolidarea capacităților în domeniul drepturilor 
omului, împuternicirea femeilor subreprezentate de a fi parte a procesului 
decizional, sporirea rolului bărbaților în promovarea egalității de gen. 

 

Proiectul nr.19 

Cu privire la conferirea Titlului ”Cetățean de Onoare al raionului 

Ialoveni” 

Consiliul raional Ialoveni, 
Având în vedere: 
-Prevederile art.14, lit.(s), art.43 și 47 ale Legii nr.436/2006 privind 

administraţia publică locală;  
-Prevederile Deciziei Consiliului raional Ialoveni, nr. 03-12 din 4 septembrie 

2009 ”Cu privire la Titlul onorific „Cetăţean de Onoare al raionului Ialoveni”, 
ținând cont de meritele deosebite față de raionul Ialoveni, contribuție la 

crearea în lume a unei imagini veridice a raionului și în scop de stimulare, 
DECIDE: 
1.Se conferă Titlul Onorific „Cetățean de Onoare al raionului Ialoveni” 

domnului Petru Costin, colecționar. 
2.Decizia intră în vigoare la data publicării în Registrul de Stat al actelor 

locale. 
  R E F E R I N Ț Ă 



 

Colecționarul Petru Costin este un nume de referință în istoriografia și 
cultura Republicii Moldova.Afirmăm acest lucru cu toată certitudinea, fiindcă 
colecțiile dumnealui sunt deja cunoscute în foarte multe țări ale lumii (acolo, 
unde a avut posibilitatea să verniseze expoziții), Să mai amintim  și de cele 
două recorduri Ghyness, de care s-a învrednicit pe parcursul ultimilor trei ani. 

Galeria colecțiilor, care îi poartă numele înființată prin decie a 
Consiliului raional, se bucură de  atenția și interesul atât al adulților, cât și al 
copiilor.Anume datorită acestei Galerii și acestor expoziții raionul  nostru 
Ialoveni e binecunoscut de tot mai multă lume, creîndu-se astfel o imajine, 
care poate doar să ne trezească sentimente de mândrie bogăția materială și 
spirituală a acestui frumos picior de plai cu numele Ialoveni. 
 Lumea admiră varietatea obiectelor expuse în colecții, lumnea rămâne 
profund impresionată de măiestria și îndemânarea, de care dă dovadă domnul 
Costin la făurirea acestor irepetabile opere, de vocația temerară pentru creația  
unei bune părți a omenirii, vocație,  care i-a cuprins întreaga ființă și care o 
înnobilează necontenit. 
 Suntem absolut siguri, că exponatele adunate la Galerie cu atâta  
dragoste și pasiune vor bucura de-a lungul anilor ochiul și inima a  zeci de 
generații, ele sunt și vor rămâne  file indispensabile de istorie universală, pe 
care o inveți  mereu și o lași moștenire urmașilor.  
 Fiecare exponat  e aidoma unui diamant, care strălucește ne stingherit și 
care face legătura firească între trecut, prezent și viitor. Iar expozițiile 
vernisate în diferite  orașe ale lumii rămân a fi adevărate manuale de istorie, 
mereu deschise pentru împătimiții de frumos, de adevăr, de sublim. 
 Conferirea titlului ”Cetățan de Onoare al raionului Ialoveni” exprimă  
recunoștința și gratituniea administrației, dar și a  tuturor locuitorilor 
raionului față de omul care ne face cinste  și onoare hăt departe de hotare, și 
care va rămâne în istoria raionului drept o personalitate demnă de stimă și 
apreciere. 
   

Proiectul nr.20 

Cu privire la formarea bunurilor imobile 
Consiliul raional  Ialoveni, 
Având în vedere: 
-Solicitarea Centrului național de asistență medicală de urgență prespitalicească, 

nr.01-15/763 din 18.05.2023; 
-Avizul și proiectul de formare, elaborate de către SRL “Cadser Company”; 
-Prevederile art. 17 din Legea, nr.354/2004 cu privire la formarea bunurilor 

imobile; 
-Prevederile art.43, din Legea 436/2006 privind administrația publică locală, DECIDE: 

1) Din: 
a) bunul imobil inițial, înregistrat în registrul bunurilor imobile cu numărul 

cadastral 5501210.102, amplasat pe adresa raionul Ialoveni, str. Alexandru cel Bun 
nr.25, cu suprafața 0,4285 ha, destinația din intravilanul localității, modul de folosință 



 

pentru construcții, 5501210.102.01 (Construcție de sănătate, asistență socială) – 998,6 

m.p., 5501210.102.02 (Construcție (Garaj)) – 620,8 m.p., proprietar Consiliul raional 

Ialoveni cota parte 1. 
b) și bunul imobil initial, înregistrat în registrul bunurilor imobile cu numărul 

5501210.560, amplasat pe adresa raionul Ialoveni, or.Ialoveni, str. Alexandru cel Bun 

nr.25/1 cu suprafața de 0,06 ha, destinația  din intravilanul localității, modul de 
folosință pentru construcții, proprietar Consiliul raional Ialoveni cota parte 1, 

2.A forma,prin combinare, următoarele bunuri imobile: 
a) bunul imobil modificat cu numărul cadastral 5501210.102, amplasat pe adresa 

raionul Ialoveni, str. Alexandru cel Bun nr.25, cu suprafața 0.4285 ha, destinația din 
intravilanul localității, modul de folosință pentru construcții, 5501210.102.01 

(Construcție de sănătate, asistență social) – 998,6 m.p., 5501210.102.02 (Construcție 
(Garaj)) – 620,8 m.p., proprietar Consiliul raional Ialoveni cota 1. 

b) și bunul imobil modificat cu numărul cadastral 5501210.560, amplasat pe adresa 
raionul Ialoveni, strada Alexandru cel Bun nr. 25/1, cu suprafața 0.06 ha, destinația din 

intravilanul localității, modul de folosință pentru construcții, proprietar Consiliul 
raional Ialoveni cota parte 1. 

3. Se ia act de faptul că pe terenul aservit cu numărul cadastral 5501210.102 a fost 
instituită servitute de trecere în favoarea terenului dominant cu numărul cadastral 
5501210.560,  având suprafața de 0,0411 ha. 

4. Prezenta decizie se comunică Serviciului cadastral teritorial Ialoveni, care va 
înregistra bunurile imobile nou-formate. 

5.Doamna Victoria Marian-Bogos, vicepreședintă a raionului, va asigura controlul 
asupra executării prezentei decizii. 

6. Decizia  întră în vigoare la data publicării în Registrul de Stat al actelor locale.  
 

Proiectul nr.21 

Cu privire la actualizarea hotarelor unității administrativ – teritoriale,  

comuna Gangura,  raionul Ialoveni 
Examinînd materialele de actualizare a hotarelor  unității administrativ- 

teritoriale comuna Gangura, raionul Ialoveni, întocmite de către „Cart 
Engineering” S.R.L., reieşind din Legea Cadastrului bunurilor imobile, nr. 
1546/1998, şi Regulamentul cu privire la Registrul de Stat al unităţilor 
administrativ - teritoriale şi al străzilor din localităţile de pe teritoriul Moldovei, 
anexa nr. 2 la Hotărîrea Guvernului RM,nr. 1518/2003, ţinînd cont de propunerile 
Consiliului local comuna Gangura, raionul Ialoveni,  în conformitate cu 
prevederile art.9 din Codul Funciar, nr. 828/ 1991 şi în temeiul art. 43, alin. (1) din 
Legea nr.436/2006 privind administraţia publică locală, Consiliul raional 
DECIDE: 

1.Se aprobă materialele cadastrale de actualizare a hotarului unității 
administrativ-teritoriale satul Văsieni, raionul Ialoveni cu suprafaţa totală de 
5253,62 ha, inclusă în hotarele UAT, conform planului-anexă. 

2.Serviciul Relații funciare și  Cadastru  al Consiliului raional Ialoveni, doamna 
Ecaterina Beșliu-Basoc, va aduce documentația cadastrului funciar în concordanță 
cu prezenta Decizie. 



 

3.Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina doamnei 
Victoria Marian-Bogos, vicepreşedintă a raionului. 

4. Decizia intră în vigoare la data publicării în Registrul de stat al actelor locale. 
 


